
53030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2025, n. 788
Variazione al bilancio finanziario gestionale 2025-2027 a seguito di modifica dei centri di responsabilità 
amministrativa (CRA).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

• gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

• gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;

• gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

• il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Innovazione, Dati e Servizi Digitali condiviso con il Dirigente della 
Direzione Amministrativa del Gabinetto, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 
Presidente della Giunta;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n.1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento e del Capo di Gabinetto, in merito a eventuali 
osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1. di autorizzare la variazione dei centri di responsabilità amministrativa dei capitoli di spesa dalla Direzione 
Amministrativa del Gabinetto alla Sezione Innovazione, Dati e Servizi Digitali, così come indicato nella 
sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

 2. di autorizzare la variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’articolo 51 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del documento 
istruttorio;

 3. di autorizzare la Dirigente della Sezione Innovazione, Dati e Servizi Digitali a operare sui capitoli richiamati 



                                                                                                                                53031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

nel documento istruttorio, oggetto del presente provvedimento;

 4. disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

 5. disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



53032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

− gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 “Norme in materia di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale”; 

− gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento d
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

− la D.G.R. n. 3261/98 con la quale sono state emanate direttive in ordine all’adozione degli atti di 

− del 09.01.2004, n. 4 “Disposizioni per favorire e semplificare l'accesso degli utenti e, in 
particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici” e ss. mm. e ii.; 

− CAD (Codice dell’Am

− la L.R. n. 15 del 20/06/2008 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa nella Regione Puglia”; 

− l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pu
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

− il Regolamento UE 2016/679 “General Data Protection Regulation” in merito ai principi applicabili ai 

Decreto Legislativo n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” come modificato 

−

− la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

−
'MAIA 2.0'” e ss.mm.ii.; 

− la D.G.R. 28/07/2021 n. 1289 di istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8 comma 4 del 

− “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto 

Dipartimento e delle relative funzioni” e ss. mm. e ii.;

−
Dipartimento ai sensi dell’art. 22, co. 2, del D.P.G.R. 22 gennaio 2021 n. 22; 

−
guito del DPGR 22/2021 di adozione del modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.; 

− la D.G.R. 14 marzo 2024, n. 282 ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla deliberazione di Giunta 
–

strutture dirigenziali”, con cui la Giunta regionale ha disposto  l’istituzione del nuovo Dipartimento 



                                                                                                                                53033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

−
uglia all’Ing. Cosimo Elefante;

−

− la D.G.R. 04.03.2025, n. 247 con cui la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di direzione della 

− la D.G.R. 04.03.2025, n. 248 con cui la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di direzione della 

− la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante “Approvazione del documento strategico Agenda di 
Genere. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

− la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG)
operativi e avvio fase strutturale”;

− la D.G.R. 31.07.2023, n. 1094, con cui la Giunta regionale ha approvato il “Piano triennale di 
2025” e la successiva D.G.R. 

n. 1646 con cui la Giunta ha approvato il “Piano triennale di Riorganizzazione Digitale della Regione 
– 2026”;

− la legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione”, 

elemento essenziale dell’atto stesso";

− o 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale;

−
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

− la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
Legge di stabilità regionale 2025”; 

− la Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
2027 della Regione Puglia”;

− l 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

−



53034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

evidenziando la necessità di garantire l’unitarietà di azione strategica;

− con D.G.R. 22.07.2021, n. 1219 avente ad oggetto “Riorganizzazione digitale dell'amministrazione 
Linee di indirizzo”, la

−
2024" stabilendo, tra l’altro, di

cooperare ex ante con l’Ufficio Responsabile per la Transizione al Digitale, preposto a fornire

−
–

strutture dirigenziali”, la Giunta che “nell’ambito del Gabinetto del Presidente 

contempo, l’istituzione di un nuovo Dipartimento per la Transizione digitale contenen

26 Agosto 2016, n. 179 di riforma del Codice dell’Amministrazione 
Digitale ha posto in capo a ciascuna Pubblica Amministrazione la necessità di garantire l’attuazione 
delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazion

“modalità operativa digitale” e i conseguenti processi di riorganizzazione, con l’obiettivo generale di 
realizzare un’amministrazione digitale e apert
garantendo una maggiore efficienza ed economicità all’azione amministrativa (…). 

“necessario proporre di istituire una nuova struttura di 
livello dipartimentale, denominata “Dipartimento per la Transizione Digitale” al fine di gestire e 

ra gli interven  del P   , la 
programmazione regionale e, in par colare, gli obie vi realizza vi già previs  dal P D regionale”

“la declaratoria delle 
Sezioni, da incardinare nel nuovo Dipartimento”;

− con D.P.G.R. 26 marzo 2024, n. 127 il Presidente della Giunta Regionale, in applicazione dell’art. 42, 

Organizzativo “MAIA 2.0” come previste dalla D.G.R. n. 282/2024;

− con successiva D.G.R. 15.04.2024, n. 477 ad oggetto “D.G.R. 28 luglio 2021, n. 1289 

Aggiornamento funzioni delle Sezioni di Dipartimento in attuazione della DGR 282/2024” 



                                                                                                                                53035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

− con D.P.G.R. 18 aprile 2024, n. 159 il Presidente della Giunta Regionale, in applicazione dell’art. 42, 

Organizzativo “MAIA 2.0” come previ

complessiva di 7.517,08M€, articolata in: 

una sezione ordinaria, per l’importo di 7.268,07M€ confermato in sede di istruttoria ex art. 44 del 

speciale, per l’importo di 249 M€ 

vedono, tra l’altro, di “
System (DSS) basato sull'accesso strutturato a tutti i sistemi informativi regionali” e affidano al 

2024, che prevede, nell’ambito dell’OR_1 “Big 
Data, Open Data, DSS, CRM”, la realizzazione di un Sistema di supporto alle decisioni (DSS) e Business 


realizzazione dell’intervento OR_1 “Big Data, Open Data, DSS, CRM” per lo sviluppo di un 

 apportare, ai sensi dell’art. 51, 

come riportato nella Sezione “Copertura finanziaria” per complessivi € 



“D.G. . 28 luglio 2021, n. 1289 

Aggiornamento funzioni delle Sezioni di Dipartimento in attuazione della DG  282/2024”



53036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

effettua l’analisi di fattibilità per l’elaborazione dei sistemi informativi e definisce i requisiti 

monitora gli affidamenti per l’elaborazione dei sistemi informativi, di competenza delle Strutture di

definisce e coordina le politiche attuative dell’Open Gov riferite all’Amministrazione regionale: 

informatica e interoperabilità dei dati, trasparenza dell’azione amministrativa; 

ogettazione (Business Process  eengineering) tramite l’introduzione 
dell’utilizzo di applicazioni informatiche; 

finalizzate allo sviluppo, alla diffusione e all’attuazione dell’e government dell’amministrazione 

coordina l’adozione degli standard e framework di sicurezza europea e nazionale in  egione Puglia, 



                                                                                                                                53037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

definisce e coordina i servizi digitali di base utilizzati dall’Ente: PEO, PEC, Firma Digitale, IA

progetti a finanziamento europeo e nazionale nelle materie di competenza”.

all’attuazione degli obiettivi 

ll’ OR_1 “Big Data, Open Data, DSS, CRM”



53038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

indicato nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

ai sensi dell’articolo 51 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”

l’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente 

Federica Carrozzo
30.05.2025 05:16:53
GMT+01:00

MARIANGELA
LOMASTRO
03.06.2025
07:09:17 UTC

Crescenzo
Antonio Marino
03.06.2025
12:29:52
GMT+02:00



                                                                                                                                53039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

Cosimo Elefante
03.06.2025
15:42:09
GMT+02:00

Giuseppe
Pasquale
Roberto
Catalano
03.06.2025
15:44:19
GMT+01:00

Michele Emiliano
04.06.2025
17:48:15
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 05/06/2025 14:22
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



53040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025


